
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 1523/2020 – ADEPARÁ, 30 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020443073, o PAE 2020/443102, o Instituto da 
Remoçao que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94 e o de acordo da 
Diretoria Geral.
R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO a servidora ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, ma-
trícula nº 54181050/2, do cargo da do Prog. de Controle da Raiva dos 
Herbívoros e outras Encefalopatias/ SEDE, GEP-DAS-011.3, a contar de 
01/07/2020;
REMOVER A PEDIDO a servidora ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, ma-
trícula nº 54181050/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário, da Ger. do Prog. de Controle da Raiva dos Herbívoros e outras En-
cefalopatias /SEDE para Gerência Regional de Paragominas, a contar de 
01/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 557451
PORTARIA Nº1543/2020 – ADEPARÁ, 30 DE JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - NOMEAR para o cargo de GERENTE DE CONTROLE DA RAIVA DOS HER-
BIVOROS E SANIDADE DE CAPRINOS/OVINOS, GEP-DAS-011.3, o servidor 
GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, matricula 51855491/3, a contar de 
01 de julho 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 557562
PORTARIA Nº 1520/2020 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto do Governador nº nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no DOE nº 34.240.
CONSIDERANDO o Ofício nº 055 PRE de 02 de junho de 2020, da Junta 
Comercial do Estado do Pará/ JUCEPA e o E-Protocolo 2020/372577, no 
qual solicita a PRORROGAÇÃO de cessão dos servidores;
R E S O L V E:

MATRICULA SERVIDORES CARGO ÔNUS PERÍODO

54186903/1 ANGELA CAROLINA F. DOS SANTOS 
LINDOSO ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO JUCEPA 01/07/2020 A 
30/06/202457223174/1 ANTONIO BENEDITO FELIZ DANTAS

54186843/1 LUZIMAR RAMOS BARROS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 557447
PORTARIA Nº1542/2020 – ADEPARÁ, 30 DE JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
I – EXONERAR do cargo de CORREGEDOR, GEP-DAS-011.4, a servidora 
ALESSANDRA APARECIDA DA COSTA, matricula 5953580/2, a contar de 
01 de julho 2020.
II – NOMEAR para o cargo de CORREGEDOR, GEP-DAS-011.4, o servidor 
CLODOALDO NETO GALENO, matricula 57189838/1, a contar de 01 de 
julho 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 557561
PORTARIA Nº1544/2020 – ADEPARÁ, 30 DE JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR do cargo de DIRETORIA TÉCNICA DE DEFESA E INSPECAO 
ANIMAL, GEP-DAS-011.5, o servidor JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACE-
DO, matricula 54189754/2, a contar de 01 de julho 2020.
II - NOMEAR para o cargo de DIRETORIA TÉCNICA DE DEFESA E INSPECAO 
ANIMAL, GEP-DAS-011.5, o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, ma-
tricula 51855627/2, a contar de 01 de julho 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 557563
PORTARIA. Nº1536 /2019 – ADEPARÁ, 30 DE JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de GERENTE DA GEMAP, GEP-DAS-011.4, o ser-
vidor SALOMAO ALMEIDA PEREIRA, matricula 5950879/1, a contar de 01 
de Julho de 2020;
II - NOMEAR para o cargo de GERENTE DA GEMAP, GEP-DAS-011.4, o 
servidor MÁRCIO SERRÃO DA SILVA, matricula No 5951960/1, a contar de 
01 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 557590

PORTARIA Nº 1547/2020 - ADEPARÁ, 30 DE  JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a portaria no 3615/2019, publicada no DOE no 33.994 em 26 DE 
SETEMBRO DE 2019, protocolo 478346, que trata da Remoção a pedido de 
MARCOS NASCIMENTO MOURA, matrícula n° 57190367/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 557576
PORTARIA Nº1540/2020 – ADEPARÁ, 30 DE JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR do cargo de PROCURADOR CHEFE, GEP-DAS-011.4, o ser-
vidor CLODOALDO NETO GALENO, matricula 57189838/1, a contar de 01 
de julho 2020.
II- NOMEAR para o cargo de PROCURADOR CHEFE, GEP-DAS-011.4, a ser-
vidora ALESSANDRA APARECIDA DA COSTA, matricula 5953580/2, a con-
tar de 01 de julho 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 557558

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1545/2020 Objetivo: Dar apoio na vacinação assistida/fi scali-
zada, a fi m de cumprir a meta de vacinação no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA /PA Destino: MOJU/
PA Servidor: 54193764/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS / 29/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 557560
Portaria: 1533/2020 Objetivo: Reunião da Diretoria de Defesa e Inspe-
ção Vegetal para tratar das atividades relacionadas da área vegetal com os 
Servidores das Regional de Santarém e nas Unidades Monte Alegre, Prai-
nha e Alenquer. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ALENQUER, MONTE ALEGRE, PRAINHA, SANTARÉM/PA 
Servidor: 54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA DE DE-
FESA E INSPEÇÃO VEGETAL) / 6,5 DIÁRIAS / 12/07/2020 a 18/07/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557338
Portaria: 1538/2020 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fi scalizada 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA /PA Servidor: 54188832/WELLITON 
DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 06/07/2020 a 10/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557454
Portaria: 1548/2020 Objetivo: Dar apoio na realização de sacrifício de 
animal e coletar soro sanguíneo para exame de AIE e Mormo em 22 ani-
mais no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54193001/
RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 
10/07/2020 a 10/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557584
Portaria: 1537/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREVES /
PA Servidor: 5869552/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 06/07/2020 a 20/07/2020. Ordena-
dor: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 557437
Portaria: 1541/2020 Objetivo: Dar apoio no atendimento ao público e 
manter as atividades administrativas em dia no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TAI-
LÂNDIA/PA Servidor: 5722325/RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 03/07/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557478
Portaria: 1549/2020 Objetivo: Realizar visita ao escritório Sede em Be-
lém, a fi m de realizar reuniões com DG, DAF e retirar materiais de escritó-
rio e consumo, para o andamento dos trabalhos da Regional. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 5947889/SÉRGIO RICARDO BENEDETTI (GERENTE REGIO-
NAL) / 6,5 DIÁRIAS / 12/07/2020 a 18/07/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557599
Portaria: 1546/2020 Objetivo: Dar apoio na vacinação assistida/fi s-
calizada no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 783/EVA DOS 
SANTOS FLORIANO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
06/07/2020 a 10/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 557564


